Il romanista spagnolo (pp. 318-321) ritiene che i giuristi non fossero concordi al riguardo. Giuliano sarebbe stato sostenitore di un orientamento ri-

36. In questo senso già VOCI, *Actio*, 652 s. con n. 14, che richiama il *VIR* II, 281.

37. Per una discussione di altri aspetti di quest'istituto mi sia consentito rimandare a CASAROTTI, *rec. a Spina*, 687-696.

formista, in base al quale il *suspectus* poteva senz'altro essere preventivamente allontanato. Lo attesterebbe un passo delle Istituzioni di Giustiniano che riporta il suo pensiero, avallato anche da costituzioni imperiali:

I. 1.26.5: *Suspectus est autem, qui non ex fide tutelam gerit, licet solvendo est, ut et Iulianus quoque scripsit. sed et ante, quam incipiat gerere tutelam tutor, posse eum quasi suspectum removeri idem Iulianus scripsit et secundum eum constitutum est.*

All'opinione tradizionale, che negava la possibilità di *accusare* il tutore non gerente, si sarebbe invece rifatto ancora Ulpiano, disposto a derogare al principio solo in rare ipotesi, circondate oltretutto da rigorose cautele procedurali. Lo attesterebbero, questa volta, due passi del primo libro *De omnibus tribunalibus*:

D. 26.10.4.4: *Qui nihil gesserunt, non possunt suspecti postulari, verum ob ignaviam vel neglegentiam vel dolum, si dolo fecerunt, possunt removeri.*

D. 26.10.7.3: *Si quis tutor datus non compareat, solet edictis evocari, novissimeque si copiam sui non fecerit, ut suspectus removeri ob hoc ipsum, quod copiam sui non fecit. quod et perraro et diligenti habita inquisitione faciendum est.*

Ponendo fine alla controversia, la cancelleria di Severo Alessandro avrebbe poi accolto l'opinione di Giuliano, favorevole ad ammettere la *postulatio* contro il tutore non gerente.

C. 5.43.3, Alex (a. 229): *Praeses provinciae tutores filiorum tuorum strictioribus remediis adhibitis omnimodo administrationis officium compellet agnoscere. quod si in eadem contumacia perseveraverint, suspectos postulare, ut alii in locum eorum petantur, non prohiberis.*

I passi appena richiamati non sembrano in vero testimoniare alcuna *dissensio* tra Giuliano e Ulpiano. In D. 26.10.4.4, Ulpiano scrive che i tutori non gerenti possono essere rimossi, purché l'omessa gestione sia almeno colposa: *qui nihil gesserunt [...] ob ignaviam vel neglegentiam vel dolum, si dolo fecerunt, possunt removeri*. Per contro, l'affermazione delle Istituzioni è generica: *et ante quam incipiat gerere tutelam tutor posse eum quasi suspectum removeri idem Iulianus scripsit*. Non possiamo sapere a quali condizioni Giuliano ammetteva la *remotio* del tutore non gerente. Il passo di Ulpiano, e in ciò sta la differenza tra i due testi, mette l'accento su un aspetto dell'*agere* di cui il brano delle Istituzioni tace, ossia che contro il tutore non gerente non poteva essere intentata la *suspecti postulatio*. Il '*posse ... removeri*' di I. 1.26.5 ha il suo perfetto corrispondente nel '*possunt removeri*' di D. 26.10.4.4. Affermando che Giuliano ammetteva la rimozione